Müslüman tebaa inançta
Mâtürîdîlik ve Eş’arîliği, amelde ise Hanefîliği ve Şâfiîliği benimsemiştir. 13.
asırda Anadolu’da tasavvufun derin izleri ve etkisi görülmektedir. Bu asırda
günümüzde hâlen etkisi devam eden büyük sufilerden Muhyiddin İbnü’l-
Arabî (ö. 638/1240), Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî (ö. 672/1273), Hacı Bektâş-ı
Velî (ö. 669/1271 [?]) ve Sadreddin-i Konevî (ö. 673/1274) gibi mutasavvıflar
yaşamıştır. Önemli bir sosyal teşkilât olan Ahîlik, Selçuklu Anadolu’sunda
ortaya çıkmış ve güzel hizmetlerde bulunmuş bir esnaf teşkilatıdır.4

Anadolu Selçuklu Devleti’nde yukarıda zikredilen faaliyetlerin yanın-
da halkı eğitmek için ilmî etkinliklerde bulunulmuştur.

Medreselerde hadis derslerinde net
bilgi olmamakla birlikte Kütüb-i Sitte’den Buhârî ve Müslim’in eserleri başta
olmak üzere bazı metinlerin okunduğu ve ezberlendiği anlaşılmaktadır. Yine
Hüseyn b. Mes’ûd b. Ferrâ’ el-Begavî’nin (ö. 516/1122) Mesâbîhu’s-sünne isim-
li eseri ve Kadı İyâz’ın (ö. 544/1150) eş-Şifâ’sının da okunduğu anlaşılmakta-
dır.14 Bunun yanında bazı usul bilgileri, cerh ve ta‘dîl bilgisi ve ricâl ilmi gibi
konular da görülmekteydi.15

11 Bozkurt, “Medrese”, 28/325; Özkan, Medrese Tâbirinin İlk Defa Ortaya Çıkışı, 23-47.
12 Bozkurt, “Medrese”, 28/325; Kemaloğlu, “XI.-XIII.

Dârülhadisler siyasi, dinî ve ilmî pek
çok sebebin sonucunda inşa edilen ilim ve kültür kurumlarıdır.17

Dârüssünnelerden farklı olmamakla birlikte bağımsız bir eğitim kuru-
mu olarak ilk dârülhadis Atabeg Nûreddin Mahmud Zengî’nin (ö. 569/1174)
emriyle Dımaşk’ta kurulmuştur. Dârülhadisi’n-Nûriyye diye isimlendirilen
kurum, meşhur muhaddis ve tarihçi Ebü’l-Kâsım İbn Asâkir (ö. 571/1176)
adına yaklaşık 566/1170 yılında yaptırılmış ve aynı zamanda İbn Asâkir
orada hocalık yapmıştır.18 Daha sonra 621/1224’te Kahire’de el-Kâmiliyye
Dârülhadisi ve bundan kısa bir süre sonrada İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245) ve
Nevevî’nin (ö. 676/1277) de hocalık yaptığı Eşrefiyye Dârülhadisi 630/1232
yılında Dımaşk’ta inşa edilmiştir.19 Dımaşkta sonraki yıllarda başka dârülha-
disler de yapılmıştır.
16 Nebi Bozkurt, “Dârülhadis”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
1993), 8/528.
17 Dârülhadislerin ortaya çıkışı hakkında daha geniş bilgi için bk.

Anadolu’da ilk dârülhadis günümüzde Taşmescid diye bilinen Çankırı
Dârülhadisi’dir. Orijinal kitabesiyle günümüze kadar gelmiş olan Çankırı
Dârülhadisi, Selçuklu atabeylerinden Cemâleddin Ferruh b. Abdullah tara-
fından 640/1242 senesinde yaptırılmıştır.20 Çankırı Dârülhadisi’nin, ilk dârül-
hadis olan Dârülhadisi’n-Nûriyye’den yaklaşık yetmiş yıl sonra, Dımaşk’ta
ikinci yapılan Eşrefiyye Dârülhadisi ve Kahire’de ilk inşa edien el-Kâmiliyye
Dârülhadisi ile yapılış tarihlerinin çok yakın olduğu görülmektedir. Bundan
da Müslüman Türklerin Anadolu’ya yeni yerleşmelerine rağmen İslam dün-
yasındaki ilmî gelişmelerden bigâne kalmadıkları ve bu ilmî gelişmeleri ül-
kelerinde yerleştirmek için gayret gösterdikleri ortaya çıkmaktadır.

Sivas’ta 670/1271-72 yılında inşa edilen Çifte Minare de Anadolu’daki
dârülhadislerden biridir. Her ne kadar Yardım buranın dârülhadis olma-
dığını söylese de21 birçok kişi buranın dârülhadis olduğunu zikretmiştir.22
Medrese İlhanlı veziri Şemseddin Cüveynî tarafından 670/1271 yılında yaptı-
rılmıştır.23 Yardım önce yayımlanan bir makalesinde Sivas’taki Gökmedrese/
Sâhibiye’nin dârülhadis olduğunu zikretmiş24 fakat daha sonra bu düşünce-
sinden vazgeçmiştir.25

Anadolu Selçuklulara başkentlik yapmış olan Konya’da birçok medre-
senin yanında iki tane de dârülhadisin olduğu görülmektedir. İnce Minare
Dârülhadis’i Vezir Sâhib Ata Fahreddin Ali (ö. 687/1288) tarafından yaptırıl-
mıştır.26 Yapılış tarihi kesin olmamakla birlikte 662/1264 civarında yapıldığı
anlaşılmaktadır.27 Vakfiyesinde dârülhadis olarak yapıldığı belirtilen İnce
Minare medresesi hâlen mevcudiyetini korumaktadır. Sadreddin-i Konevî,
bu medresede uzun süre hadis okutmuştur.28 Konya’da bulunan başka bir dâ-
rülhadis ise Kadı Hürremşah Dârülhadisi’dir.29 Sadreddin-i Konevî Türbesi

Binanın orijinal ki-
tabesi günümüze kadar gelmiştir. Murad Paşa Camii’nin yanında yer alan
binanın kitabesinde kırk hadis ezberlemenin faziletine dair hadis bulunma-
sından yapıtın bir dârülhadis olduğu anlaşılmaktadır. Medrese, Ahmed b.
Ali b. Yusuf tarafından 714/1314 yılında yaptırılmıştır.31 Her ne kadar bu dâ-
rülhadis, Anadolu Selçukluların yıkılmasından sonra İlhanlıların hâkim ol-
duğu bir dönemde yapılmış olsa da İlhanlıların Budist olması ve onu yapan-
ların Müslüman Türkler olması sebebiyle Anadolu Selçukluları döneminde
yapılmış dârülhadisler arasında zikredilmesi düşünülmüştür.

Anadolu’da Muhaddisler
Anadolu Selçukluları’nın hüküm sürdükleri H 6 ve 7. asırlarda hadis

öğrenimi ve öğretimi hâlen canlı olup bu dönemde Hicaz, Suriye, Irak ve
İran gibi bölgelerde büyük muhaddisler yetişmiştir. Bu dönemde yaşamış
meşhur muhaddisler arasında Hüseyn b. İbrâhîm el-Cûzekânî (ö. 543/1148)
(ö. 543/1148) Ebû Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed es-Sem‘ânî (ö. 562/1166)
İbn Asakir (ö. 571/1176) Abdülğanî el-Makdisî (ö. 600/1203) ve İbnü’l-Esîr
el-Cezerî (606/1210) gibi âlimler zikredilebilir.

Eski ilim merkezleri ile ilim kurumları yönünden yakın bir ilişki içeri-
sinde bulunan Anadolu Selçukluları’ndaki hadis çalışmalarının durumu şu
ana kadar netlik kazanamamıştır.36 Nitekim Selçuklular devri muhaddisle-
ri üzerinde araştırma yapan Topaloğlu, Anadolu Selçukluları’nda meşhur
bir muhaddis tespit edemediğini bildirmiştir.37 Bunun sebepleri arasında
Anadolu’nun yeni yurt edinilmesi ve yaklaşık bir asırlık bir dönemde sürekli
olarak Haçlılar ve Bizans’la savaş hâlinde olması ve iç siyasi çekişmeler sa-
yılabilir. Yine dışarıdan gelebilecek ilim adamlarını cezbedecek güvenli bir
ortamın henüz oluşmaması da zikredilebilir.

Anadolu Selçuklularında büyük bir muhaddis ismine rastlanılmasa da
hadisle iştigal eden âlimler görülmektedir. Bunlar arasında Anadolu’nun bir-
kaç şehrinde de yaşamış Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), Celâleddin-i
Rûmî (ö. 672/1273), Sadreddin-i Konevî (ö. 673/1274) ve Ahî Evran gibi kişiler

34 Yücel, Osmanlı Devri Dâru’l-Hadisleri ve Hadis Eğitimi, 265.
35 Koçkuzu, Hadis İlimleri ve Hadis Tarihi, 359.
36 Kadir Ayaz, “Hadis İlimlerinin Tedrîsâtı Açısından Osmanlı Dârulhadisleri”, Osmanlı Araştırmaları
47/47 (01 Nisan 2016), 45.